DE SPONSALIBVS ET MATRIMONIO  
contracto siue contrahendo.

- I. Quod si quis uxore inscia, aliam sibi matrimonio copulauerit, non potest postea ab ea recedere inuita, ne de dolo suo uideatur lucrum reportare.
- II. Qui fidem dedit de aliqua ducenda, si eam cognouit, & aliam postea acceperit, non est ab ea separandus, sed de fidei lesione penitentia iniungenda.
- III. Si qui infra annos matrimonio aptos fuerint desponsati, a parentibus nuptiali non possunt recedere, & ad aliud matrimonium conuolare.
- IV. Nullus consanguineorum alterius sponsam etati nubili aptam, aliquando potest sibi matrimonio copulare.
- V. Qui sub conditione aliquam desponsauerit, non potest eam postea relinquere, quamuis conditio non extiterit.
- VI. Quod pubes dicendus est, qui

- talis est, ut iam possit procreare.*
- VII. *Quod si quis aliquam infra septimum annum desponsauerit, potest matrimonium cum matre eius postea contrahere, cum desponsationes & matrimonia ante septimum annum fieri non possint, nisi postea consensus interuenerit: & filii ab ea suscepti, a paterna vel materna hereditate non debent prohiberi.*
- VIII. *Quod si qui mutuo consensu se adinuicem receperint, dicentes, Ego te in meam, & ego te in meum recipio: licet alter eorum alii postea se copulauerit, debet ab eo vel ab ea separari, licet carnalis commixtio inter eos fuerit subsequuta.*
- IX. *Quod qui habitum religionis suscepit, si professionem non fecit, & aliquam sibi postea matrimonio copulauerit: non est cogendus ab ea recedere, & ad ecclesiam redire.*
- X. *Si vir dixerit mulierem ab eo cognitam, & ipsa negauerit, standum est viri veritati, si id affirmauerit iuramento: & si ipsa nubili atate proxima, alicui fuerit desponsata, non licet alicui de consanguinitate viri eam ducere in uxorem: nec fas est sponso, aliquam de consanguinitate puella matrimonio sibi copulare.*
- XI. *Matrimonia canonice contracta, non esse leuitate aliqua dissolueda.*
- XII. *Quod qui iurauit se aliquam ducturum, si postea ad alias partes se transfulerit ea incognita, liberum erit mulieri ad alia vota transire. Et quod sponsalia, sed non matrimonia, in conditionis euentum recte contrahantur.*
- XIII. *Quod si aliquis vi compulsus, aliquam sibi matrimonio copulauerit, & eam non cognouerit, & aliam postea susceperit, non est cogendus ad primam redire.*
- XIV. *Quod adulterium adulterio compensatur.*
- XV. *Quod si aliquis aliquam sibi copulauerit, & postea comperit ei coniunctam prima vel secunda linea, utraque debet perpetuo carere. Si autem in tertio vel supra se gradu contigerint, a secunda debet separari, & prima adhaerere.*
- XVI. *Quod si quis uxore uiuente aliam acceperit, vel de ea ducenda ei fidem dederit: ab eius consortio perpetuo debet prohiberi.*
- XVII. *Quod si pari consensu contractum sit matrimonium, & vir ea incognita aliam duxerit, & eam cognouerit: secunda relicta, prima debet adhaerere. Quamquam mulieri desponsata & incognita liceat ad religionem transire, aliam tamen non potest in uxorem sibi copulare.*
- XVIII. *Quod si quis aliquam nubili atati aptam, in suam receperit, licet postea ab alio desponsetur & cognoscatur, debet primo restitui.*
- XIX. *Quod qui prohibentur coniungi, si postea sese coniunxerint, possunt excommunicari, quousque de matrimonio cognoscatur.*
- XX. *Quod partibus absentibus veritas non potest plenarie inquiri: & quod ad eum, a quo appellatum est, causa non debet remitti.*
- XXI. *Quod si quis pendente lite matrimoniali aliam acceperit, & postea inter ipsum & primam diuortium fuerit celebratum, potest cum secunda remanere. Et quod non est dicendus consensus de presenti, licet verbis presentibus exprimat, qui ex arbitrio dependet alieno.*

ANNO  
 CHRISTI  
 1179.

- XXII. *Quod si quis aliquam desponsauerit, & eam non cognouerit, si postea aliquis eam acceperit & cognouerit, cum eo debet remanere.*
- XXIII. *De eo quod\**
- XXIV. *Quod ob coeundi impossibilitatem non debet fieri diuortium.*
- XXV. *Quod non licet uxorem dimittere sine manifesta causa fornicationis: & tunc, ipsa uiuente, tenetur continere.*
- XXVI. *Quod licet diuina officia prohibeantur, baptisma tamen paruulorum, & penitentia morientium non debet prohiberi.*
- XXVII. *Quod qui unam sororem desponsauerit, si eam non cognouerit, potest aliam sororem sibi matrimonio copulare.*
- XXVIII. *Secundum matrimonium solenne primo clandestino preiudicat: & matrimonium contra interdictum ecclesie contractum tenet etiam post ap-  
 pellationem.*
- XXIX. *Si puberes contraxerint sponsalia, postea reclamantes non sunt audiendi: sed si ambo impuberes & reclamauerint, sunt audiendi: si uero alter pubes, alter impubes, & impubes reclamauerit, est audiendus.*
- XXX. *Quod non potest uir & mulier matrimonium suum accusare, nec alii, si octodecim annis tauerint.*
- XXXI. *Actu extrinseco matrimonium presumitur adimpleri.*
- XXXII. *Eorum qui post motam questionem, vel ab accusatoribus consanguinitatem didicerunt, testimonium non ualere. Nominanda sunt etiam persone, & gradus ex utroque latere distinguendi, nec nisi per iudices discretos, & pacem habentes, debet causa pertractari.*
- XXXIII. *Qui de matrimonio contrahendo fidem dederunt, commonendi sunt eam seruare.*

DE POTESTATE IUDICVM DELEGATORVM,  
 & de variis literis diuersis temporibus  
 impetratis.

- I. *Licet inhibita fuerit appellatio, a secundo tamen delegato ad primum delegantem potest appellari.*
- II. *Accusatores, & eorum fautores iustitiam impediennes, ecclesiastica debent censura coerceri.*
- III. *Quod pro uarietate literarum, in executione iudicibus est super sedendum.*
- IV. *Quod non est standum sententie, que manifestam continet iniquitatem.*
- V. *Iudex delegatus alii uices suas committere potest.*
- VI. *Cause, que intra certum terminum decidenda committuntur, nisi de communi consensu prorogetur, eo elapso expirat mandatum. Et qui ad hortationem iudicis delegati venire neglexerit, secundum iudicis arbitrium poterit puniri.*
- VII. *Cum iurisdictio delegatur, omnia uidentur delegata, que faciunt ad iurisditionem.*
- VIII. *Iudex delegatus causam appellatione remota commissam alii non potest committere re. ap.*
- IX. *Quod priores litera derogant posterioribus, nisi intentio prioris commissionis in posterioribus habeatur. Quod etiam si cau-*

- sa consensu partium alteri fuerit delegata, & alter ignorante altero, tacita priori commiffione, eam alii impetrauerit committi, propter dolum & fraudem debet alter in expensis condemnari.
- X. Quod iudex delegatus suam executionem potest demandare.
- XI. Item de eodem, & si quis ei restiterit, potest eum coercere.
- XII. Quod ad iustam ordinarii commonitionem causa delegata debet differri, & papa propterea consuli.
- XIII. Quod non secundum formam in literis expressam, sed secundum rigorem iustitia est in causa procedendum.
- XIV. De eo quod supra 6. Cause: & si iudex aliter fecerit, & fines mandati excesserit, eius iurisdictio expirat.
- XV. Quod delegatus secundum priores literas potest in causa procedere, nisi expressim in posterioribus contineatur, causam ipsam ab eius examine subtractam.
- XVI. Quod qui semel officio suo fundus est, de cetero eius iurisdictio cessat.
- XVII. Quod absens causa studii vel peregrinationis, vel alia certa causa ante citationem excusatur, & de eo quod supra 6. Causa.
- XVIII. Quod hac conditio, si preces veritate nitantur, est subintelligenda, et si non apponatur.
- XIX. Quod iudex potest terminum appellationis abbreviare, & si intra terminum non fuerit appellacionem prosecutus, appellan-tem prosequi appellacionem compellere potest, vel coram se iudicio stare debet.
- XX. Quod iudex delegatus maior est eo, cuius causam suscepit terminandam: & si rebellis fuerit, poterit eum punire.
- XXI. Quod etiam si aliquis prestitio iuramento iudicio fisci fuerit absolutus, & statim in vocem appellacionis proruperit, non est aliquatenus audiendus.
- XXII. Quod morte mandatoris, lite non contestata, finitur mandatum.

## DE TESTIBVS COGENDIS VEL NON.

- I. Quod vocatus ad testimonium perhibendum, nisi venerit, est coercendus.
- II. Quod post publicationem attestacionum, testes non debent produci.
- III. Quod religiosi in propriis causis a ferendo testimonio non sunt expellendi.
- IV. Quod testis super crimine conuictus non est audiendus.
- V. Scripta authentica, si in scriptura testes decesserint, robur non habent, nisi per manum publicam sint authenticata, aut authenticatum habuerint sigillum.
- VI. Testis ob crimen contra eum civiliter probatum, a testimonio repellitur, sed non aliter punitur.
- VII. Quod ad ferendum testimonium nullus sit cogendus, nisi timore aduersa partis se subtraxerit: & quod laicus a clerico in causam tractus, in foro forensi est conueniendus.
- VIII. Laicus contra clericum testimonium non potest perhibere, nisi suam vel suorum prosequatur iniuriam: sed nec tunc potest eum accusare.
- IX. Quod non sunt testes ultra tertiam productionem producendi.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

- X. *Quod dicta testium benigne debent interpretari, ne de periurio notentur.*
- XI. *Quod in causa filiationis contra communem vicini opinionem, standum est verbo viri & mulieris.*
- XII. *Quod post testium renuntiationem in causa appellationis, super nouis articulis testes sunt admittendi.*
- XIII. *Quod licet iuramentis contrahentem.*
- XIV. *Quod qui personatum renuntiat, & pensionem soluit, non potest in iuri institutioni.*
- XV. *Quod privilegium, quod super re litigiosa impetratur, non valet.*
- XVI. *Quod testes sunt compellendi.*
- XVII. *Quod testes duplex debent prestare iuramentum.*
- XVIII. *De eo quod supra capite 3. Cum nuntius.*
- XIX. *Quod testes debent moneri, non cogi.*
- XX. *Quod iudices debent intrare ubi testes degunt, si decrepiti fuerint.*
- XXI. *Quod testes purgationis secundum propriam conscientiam iurare debent.*
- XXII. *Quod qui fornicarias habent, ecclesiastico debent beneficio spoliari: & quod latrones, & raptores, & de periurio conuicti, non possunt testimonium perhibere.*
- XXIII. *Quod testes ad accusationem matrimonii non sunt admittendi, qui tempore contracti matrimonii consanguinitatem scientes siluerunt.*

DE SECVNDIS NVPTIIS.

- I. *Quod non debet benedictio iterari.*
- II. *Quod sine infamia mulier infra tempus luctus nubere potest.*

DE APPELLATIONIBVS.

- I. *Quod non debet inquiri, cuiusmodi actio intendatur, sed primo rei veritas inquiratur.*
- II. *Quod appellatio de omni grauamine non est admittenda.*
- III. *Quod ubi sub pretextu appellationis noscitur crimen committendum, non est appellans defendendus.*
- IV. *Quod religiosus, ne castigetur appellans, non audietur.*
- V. *Quod frustratoria dilationis causa appellans non audietur, & quod morbo confirmati laborantes in testimonium non admittuntur.*
- VI. *De eo quod supra cap. proximo, & quod iudex poterit terminum abbreviare, infra quem nisi appellationem fuerit appellans persecutus, tenet sententia contra*  
Concil. Tom. 27.
- VII. *Quod tenet excommunicatio post appellationem ante interpositam.*
- VIII. *Quod si iter arreptum fuerit ante accusationem factam, non est in causa procedendum.*
- IX. *Quod appellationi super incidenti questione facta, si sine ea principalis questio non possit terminari, est deferendum: & quod appel. inhib. etiam de falsa suggestionem appellari non possit.*
- X. *Quod appellationi, pro qualicumque fiat causa leui, est deferendum: & de eo qui\**
- XI. *Quod si causa appellantis re-*  
PPP ij

- committitur licet aliquod speciale  
mandatum habuerit, ubi ei libe-  
re liceat appellare: non est tamen  
audiendus, quia speciale manda-  
tum derogat generali.
- XII. Quod ubi inhibita est appella-  
tio, ibi & recusatio: & quod tunc  
incipit, cum iudices susceperint  
mandatum.
- XIII. Quod qui violentas manus  
in clericum iniecerit, appellans  
non audietur.
- XIV. Quod in criminibus notoriis  
non est deferendum appellationi,  
& de eo quod supra 7. Cum sit.
- XV. Quod si quis ab aliquo appella-  
uerit pro aliqua re, & postea co-  
ram eodem super alia conuenia-  
tur, potest eum velut suspectum  
euitare.
- XVI. De eo quod supra 12. cap.  
Super eo.
- XVII. Quod si quis appellauerit,  
nisi sit appellans religiosus, est au-  
diendus.
- XVIII. Quod delegatus potest ac-  
cusari.
- XIX. Quod appellans metulitera-  
rum, quas scit impetratas, non  
est audiendus.
- XX. De eo quod supra 3. capite,  
Quod vero.
- XXI. Quod de facto excommuni-  
catus, licet non de iure, de facto  
absolui possit.
- XXII. Quod litera, pendente ap-  
pellatione, impetrari non valent.
- XXIII. Quod si cuius possessio post  
appellationem fuerit turbata,  
archiepiscopus potest emendare.
- XXIV. Quod archiepiscopus post ap-  
pellationem potest excessus corri-  
gere, de quibus non appellatur.
- XXV. Quod religiosi pro euitanda  
disciplina appellantes non sunt  
audiendi.
- XXVI. Quod super re spirituali ad  
secularem iudicem non est appel-  
landum.
- XXVII. Quod qui publica laborat  
infamia, testibus deficientibus,  
ad purgationem est cogendus: &  
quod pro inimicitia vel manife-  
sta causa suspicionis, potest ordi-  
narius euitari.
- XXVIII. Quod obtentu appella-  
tionis non potest quis excusari,  
quin ad vocationem cardinalis  
debeat venire.
- XXIX. Quod qui iurant iudicio  
fisti, & postea appellant, compul-  
lendi seruare que iurant, vel in-  
tra quadraginta dies prosequi  
appellationem.
- XXX. De eo quod supra 24. cap.  
Significauit.
- XXXI. De eo quod supra 9. cap.  
Super eo.
- XXXII. De eo quod supra 22.  
cap. Ex literis. Et quod non reu-  
citur, qui volens possessionem in-  
gredi, vi repellitur incontinenti.

### VT ACTOR RESPONDEAT EI QVEM conuenit.

- I. Quod actor ei quem conuenit, su-  
per aliis negotiis in eodem iudi-  
cio tenetur respondere.
- II. De eodem.

### DE EO QVI CONSANGVINEAM VXORIS suae, vel sponsam patris sui, vel consanguineam sponsae propriae cognouit.

- I. Quod qui matrem vel sororem vel filiam uxoris sua cognouit.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

- rit, debet sine coniugio perpetuo permanere, & ipsa.
- V. Quod uxore viuente, maritus sciens cum alia legitime contrahere non potest.
- VI. Quod qui sponsa intacta, eius consanguineam cognouit, ipsa cum petente, debet absolui.
- VII. De eo quod supra 1. capite, Si quis.
- VIII. Quod qui sponsa intacta, tamen eam cognoscere tentauerit, & consobrinam eius postmodum duxerit, ab ea est separandus.
- II. Quod si quis puellam non septennem desponsauerit, & postea eius matrem in uxorem duxerit, non sunt separandi.
- III. Quod si filius patris sponsam cognouerit, pater vero eam non, ea viuente aliam poterit habere.
- IV. Quod qui sponsa intacta matrem eius cognouit cum alia matrimonium contrahere, & illa alii nubere potest.

DE RELIGIOSIS VIRIS DECIMAS  
ex priuilegio non præstantibus, & de priuilegio  
abutentibus.

- I. Quod non possunt religiosi sine auctoritate episcopi, portiones vel antiquos redditus minuere, vel parochias diuidere.
- II. Quod religiosi ex prædiis conductis decimas soluere debent.
- III. Quod religiosi de laboribus quos propriis manibus vel sumptibus colunt, & de animalium nutrimentis, a decimarum præstatione sunt immunes.
- IV. Pacificam posse fieri compositionem super decimis.
- V. Fratibus\* Cisterciensis ordinis, Templariis, Hospitalariis, laborum suorum decimas indulgeri cunctis de noualibus.
- VI. De prædiis, traditis rusticis ad excolendum, monachos debere decimas dare.
- VII. De eo quod supra 3. capite, Fratritatem.
- VIII. De eo quod supra 3. cap. Fratritatem: & quod summus pontifex dicit præter solitum, ab eo debet exponi.
- IX. Monasteria de suis prædiis decimas non debent præstare.
- X. Monachis non alias decimas quam de noualibus indulgendas.
- XI. Priuilegium sequens, priori non deroget conuentioni.
- XII. Monachi decimas dare debent de prædiis, de quibus prius dabantur.
- XIII. & XIV. Abbas non debet detinere quæ ad episcopum pertinent, nisi auctoritate Romani vel sui pontificis.
- XV. A clericis non sunt decimæ indistincte exigendæ.
- XVI. Clerici a clericis non debent decimas exigere, sed illi eis tenentur soluere, qui ab eis spiritualia percipiunt.

DE ILLIS QUI INCIDVNT IN CANONEM  
data sententiæ, vel incidere videntur: & qui sint  
ad sedem apostolicam propter absolu-  
tionem mittendi.